Nhưng đọc vào nội dung, thấy những thành tích của nhà khoa học Nguyễn Phúc Giác Hải
thật đáng nể, trong đó có những việc ông đã thành tâm vì Đảng mà cố gắng “dùng hiểu biết về
Thiên văn lịch pháp tìm ra những sự trùng hợp của sinh nhật Đảng 3-2 vào 30 Tết Nhâm Thân
năm 1992, và mồng 1 Tết Nguyên đán 2011 vừa qua”, thế mà Đảng vẫn không chiếu cố, đánh
hỏng ông trong cuộc họp Tổ dân phố bằng những tiểu xảo không bình thường – tất nhiên chưa
đến nỗi tệ như tiểu xảo đối với LS Lê Quốc Quân. Thế thì đáng khiếu oan cho ông biết chừng
nào!

- Tháng 8/ 2005, ông đã sang London tìm tấm bản đồ của Trung Quốc có ghi Hoàng Sa,
Trường Sa là của Việt Nam. Sự kiện này đã được nêu trong các báo và truyền hình.

- Ông đã là người dùng hiểu biết về Thiên văn lịch pháp, tìm ra những sự trùng hợp của
sinh nhật Đảng 3 – 2 vào 30 Tết Nhâm Thân năm 1992, và mồng 1 Tết Nguyên đán 2011 vừa
qua. Sự kiện này đã được báo Đại biểu nhân dân của Quốc hội đưa tin, và truyền hình phát
sóng. Qua đó làm cho khẩu hiệu Mừng Đảng – Mừng Xuân đặc biệt có ý nghĩa.

- Ông đã được coi là “người của công chúng” qua rất nhiều chương trình truyền hình phổ
biến khoa học cho nhiều tầng lớp.